期資金需求。視乎有關集資活動的結果，未必會發展本集團白酒供應鏈及新食品零售

業務。

董事會函件

– 35 –

其他集資方式

除供股外，董事會於決議進行供股前已考慮各種集資方案，包括但不限於債務融

資、配售新股及公開發售。董事會注意到，銀行借款（如可獲得）將導致本公司的額外

利息負擔，並對本公司的流動資金造成壓力。因此，董事會認為此種方式對本公司不利。

為支持本集團的現有業務營運，本集團的借貸及租賃負債由二零二二年十二月三十一

日的約17.2百萬港元增加至二零二三年六月三十日的約25.9百萬港元，並小幅減少至

二零二三年十二月三十一日的約25.6百萬港元。本集團的資本負債比率（按計息負債

總額除以權益總額計算）由二零二二年十二月三十一日的約28.0%上升至二零二三年

六月三十日的約42.0%，並進一步上升至二零二三年十二月三十一日的約61.0%。董事

會認為，在當前全球處於加息週期的情況下，本集團就現有及未來的投資或營運進行

借貸將面臨較高的利息開支，並將降低本公司的盈利能力及現金流，本公司而言並非

最合適的集資選擇。

而配售新股份將導致現有股東的股權即時被攤薄，而不會為彼等提供參與本公

司擴大資本基礎的機會，且與透過供股進行集資相比，配售新股份的規模相對較小。

就公開發售而言，儘管其與供股類似，可為合資格股東提供參與機會，但公開發售不

允許於公開市場自由買賣供股配額。與公開發售相比，供股可讓合資格股東參與本公

司的未來發展，同時為合資格股東提供更大的靈活性，可選擇是否維持彼等各自於本

公司的股權比例及買賣股份。

經考慮所有其他集資方式後，董事認為，供股符合本公司及股東的整體最佳利益，

是加強本公司資本基礎及支持本公司持續業務發展及增長的適當集資方法。

於最後實際可行日期，除董事會函件所披露者外，本公司目前 (i)並無就任何潛

在集資活動訂立任何協議、安排、諒解、意向或進行任何磋商（無論達成與否）；及 (ii)

並無有關於未來12個月內進行任何可能損害或否定供股擬定目的之未來企業行動的

其他計劃或意向。

董事會函件

– 36 –

對本公司股權架構的影響

假設於供股完成前並無進一步發行或購回股份（根據供股配發及發行供股股份

除外），(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨供股完成後（假設合資格股東全數接納供股

股份）；及 (iii)緊隨供股完成後（假設合資格股東並無接納供股股份及配售代理已配售

所有未獲認購供股股份及不合資格股東未售出供股股份），本公司的股權架構載列如下：

股東 於最後實際可行日期
緊隨供股完成後（假設合資格
股東全數接納供股股份）

緊隨供股完成後（假設合資格
股東並無接納供股股份，
且配售代理已配售所有未獲
認購供股股份及不合資格
股東未售出供股股份）

股份數目 股份數目 股份數目

劉先生（附註1） 51,750,000 45.00% 207,000,000 45.00% 51,750,000 11.25%

獨立承配人（附註2） – – – – 345,000,000 75.00%

其他公眾股東 63,250,000 55.00% 253,000,000 55.00% 63,250,000 13.75%

總計 115,000,000 100.00% 460,000,000 100.00% 460,000,000 100.00%

附註：

1. 劉先生於750,000股股份中擁有直接權益。劉先生實益擁有啟皓有限公司的全部已發行股
本。因此，就證券及期貨條例而言，劉先生被視為或被當作於啟皓有限公司所持有的全部
51,000,000股股份中擁有權益。劉先生為啟皓有限公司的唯一董事。

2. 根據配售協議，配售代理將確保各承配人及其最終實益擁有人（視情況而定）(i)均為獨立
第三方；(ii)連同其任何一致行動人士（定義見收購守則）於供股完成後不會擁有本公司
10.00%或以上投票權；及 (iii)連同其任何一致行動人士（定義見收購守則）於供股完成後不
會擁有本公司30%（或根據收購守則將觸發向其他股東作出強制性全面收購要約責任的有
關百分比）或以上投票權。

董事會函件

– 37 –

不承購彼等有權承購的供股股份的合資格股東及不合資格股東應注意，彼等

於本公司的股權將於供股完成後被攤薄，而彼等於本公司的總股權可能最多減少約

75.0%。應注意的是，供股完成後本公司股權架構的實際變動受若干因素（如供股的實

際接納結果）的影響。

股東及公眾投資者務請注意，上述股權變動僅作說明用途，本公司股權架構於

供股完成後的實際變動受多項因素影響，包括供股股份的接納結果。本公司將於供股（據

以配發及發行供股股份）完成後根據GEM上市規則另行刊發公告。

本公司應始終保持遵守GEM上市規則項下的公眾持股量規定，故本公司將採取

[…]

可比公司應付的平均佣金費率約2.8%。吾等注意到 (i)於GEM（旨在為可能具有較高

投資風險的中小型公司提供一個上市的市場）上市的可比公司；及 (ii)最高攤薄影響超

過50%（即根據配額基準將予發行的新供股股份數目超過現有已發行股份數目，因此

意味著新供股股份的數量可能涉及較高投資風險）的可比公司的應付佣金費率一般較

高，平均費率為約3.6%，而 貴公司及供股亦具有此類特征。吾等亦了解到， 貴公司

曾接觸其他可能的配售代理，而彼等概無提供較配售佣金率3.5%更優惠的條款。因此，

吾等認為3.5%的佣金率（處於上述範圍內）屬公平合理。

根據配售協議，未獲認購供股股份及╱或不合資格股東未售出供股股份（視情況

而定）的配售價均不得低於認購價，而最終價格的釐定取決於配售過程中未獲認購供

股股份及╱或不合資格股東未售出供股股份的需求及市況。吾等注意到，可比公司亦

作出了與配售安排類似的安排。因此，吾等認為，有關供股配售價的安排符合市場慣

例且屬公平合理。

經考慮上述供股的主要條款，吾等認為供股的條款（包括配售價及配售佣金率）

乃按一般商業條款訂立，屬公平合理。

7 供股對股權之攤薄影響

所有合資格股東均有權認購供股股份。就承購供股項下全部暫定配額的合資格

股東而言，彼等於 貴公司的股權將於供股後保持不變。誠如董事會函件「對本公司

股權架構的影響」一節所述，不承購彼等有權承購的供股股份的合資格股東及除外股

東應注意，彼等於 貴公司的股權將於供股完成後被攤薄，而彼等於 貴公司的總股

權可能最多減少約75%。應注意，供股完成後 貴公司股權架構的實際變動受多項因

素影響，包括但不限於供股的接納結果。

獨立財務顧問函件

– IFA-23 –

經考慮 (i)所有合資格股東均獲提供平等機會認購彼等於供股項下的保證配額，

以維持彼等各自於 貴公司的現有股權；(ii)倘合資格股東無意承購供股配額，彼等有

機會於市場上出售其未繳股款供股股份；及 (iii)一般而言，伴隨發行新股的供股必然

會造成股權攤薄，吾等認為對股權的潛在攤薄影響屬可以接受。

8 對股權架構之潛在影響

假設於供股完成前並無進一步發行或購回股份（根據供股配發及發行供股股份

除外），(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨供股完成後（假設合資格股東悉數接納供股

股份）；及 (iii)緊隨供股完成後（假設合資格股東並無接納供股股份及配售代理已配售

所有未獲認購供股股份及不合資格股東未售出供股股份）， 貴公司的股權架構載列

如下：

於最後實際可行日期

緊隨供股完成後

（假設合資格股東悉數

接納供股股份）

緊隨供股完成後

（假設合資格股東並無

接納供股股份，且配售代

理已配售所有未獲認購

供股股份及不合資格股東

未售出供股股份）

股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

劉先生（附註1） 51,750,000 45.00 207,000,000 45.00 51,750,000 11.25

獨立承配人（附註2） – – – – 345,000,000 75.00

其他公眾股東 63,250,000 55.00 253,000,000 55.00 63,250,000 13.75

總計 115,000,000 100.00 460,000,000 100.00 460,000,000 100.00

附註：

(1) 劉先生於750,000股股份中擁有直接權益。劉先生實益擁有啟皓有限公司的全部已發行股
本。因此，就證券及期貨條例而言，劉先生被視為或被當作於啟皓有限公司所持有的全部
51,000,000股股份中擁有權益。劉先生為啟皓有限公司的唯一董事。

(2) 根據配售協議，配售代理將確保各承配人及其最終實益擁有人（視情況而定）(i)均為獨立
第三方；(ii)連同其任何一致行動人士（定義見收購守則）於供股完成後不會擁有 貴公司
10.00%或以上投票權；及 (iii)連同其任何一致行動人士（定義見收購守則）於供股完成後不
會擁有 貴公司30%（或根據收購守則將觸發向其他股東作出強制性全面收購要約責任的
有關百分比）或以上投票權。

獨立財務顧問函件

– IFA-24 –

9 供股之潛在財務影響

就供股的影響作出調整的 貴公司擁有人於二零二三年十二月三十一日應
佔 貴集團未經審核綜合有形資產淨值的未經審核備考報表（「備考報表」）載於通函
附錄二，編製備考報表時假設供股已於二零二三年十二月三十一日進行。

根據備考報表，於二零二三年十二月三十一日， 貴公司擁有人應佔 貴集團經
審核綜合有形資產淨值約為38.7百萬港元，倘假設供股已於二零二三年十二月三十一
日進行，則 貴集團未經審核綜合有形資產淨值將約為77.7百萬港元（根據將予發行
的345,000,000股供股股份計算）。